К делу №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 26 марта 2021 года

Кропоткинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Егоровой С.А.,

при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя Кавказской транспортной прокуратуры ФИО6,

подсудимого ФИО2, 

защитника ФИО17,

подсудимой ФИО3, 

защитника ФИО16,

представителя потерпевшей организации ФИО7,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

подсудимой ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе Кропоткине, 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование высшее, замужней, имеющей на иждивении 2 малолетних детей, работающей мастером участка производства (II группы) базы топлива станции Кавказская Краснодарского отдела материально – технического обеспечения обособленной структурной единицы Северо – Кавказской дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения филиала ОАО «РЖД», не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

подсудимого ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Кропоткине, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, женатого, имеющего на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

ФИО15 совершил пособничество в растрате, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, являясь мастером участка производства (II группы) базы топлива станции Кавказская Краснодарского отдела материально – технического обеспечения обособленной структурной единицы Северо – Кавказской дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения филиала ОАО «РЖД» (ОМТО Краснодар СКАВ РДС) согласно приказу о переводе работника на другую работу №/Ок от ДД.ММ.ГГГГ, и дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, являлась материально-ответственным лицом, обладающим в соответствии с должностной инструкцией № от ДД.ММ.ГГГГ, должностными полномочиями, согласно которым, она относится к категории руководителей, и руководит работами по приему, хранению, отпуску топлива и нефтепродуктов на базе в соответствии с установленным порядком; обеспечивает соблюдение правил оформления и сдачи приходно – расходных документов, составления установленной отчетности, связанную со сливом и отпуском нефтепродуктов и твердым топливом; обеспечивает количественную и качественную сохранность подотчетных материальных ценностей, участвует в проведении их инвентаризации; представляет предложения о поощрении отличившихся работников или наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины.

ФИО15, являясь освобожденным бригадиром предприятий железнодорожного транспорта участка по производству электротехнической продукции Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения (СКВ ДКРЭ - У4), был наделен обязанностью получать на базе топлива станции Кавказская Краснодарского отдела материально – технического обеспечения обособленной структурной единицы Северо – Кавказской дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения филиала ОАО «РЖД» (ОМТО Краснодар СКАВ РДС) для нужд СКВ ДКРЭ - У4 дизельное топливо. 

ФИО3, с использованием своего служебного положения, выразившегося в распоряжении имуществом получаемым для материально – технического обеспечения структурных подразделений Северо – Кавказской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», филиалов и структурных подразделений ОАО «РЖД» с последующим сокрытием хищения, путем коррекции показаний прибора учета ГСМ, установленного в смазко – раздаточном помещении базы топлива станции Кавказская, используя пределы допустимой относительной погрешности измерений массы дизельного топлива, похитила дизельное топливо из резервуаров базы топлива станции Кавказская ОМТО Краснодар СКАВ РДС расположенных по адресу: 

<

адрес>. В свою очередь ФИО15, достоверно зная, что ФИО3 является должностным лицом и осуществляет текущее руководство работами по приему, хранению, отпуску топлива и нефтепродуктов на базе топлива станции Кавказская ОМТО Краснодар СКАВ РДС, в соответствии с ранее достигнутыми договоренностями, в качестве оказания содействия в совершении хищения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территорию базы топлива станции Кавказская ОМТО Краснодар СКАВ РДС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, предоставил металлические бочки емкостью 200 литров каждая. При этом ФИО15 заранее обещал приобретать у ФИО3 похищенное дизельное топливо по цене 25 рублей за литр. ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего дня (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО3 похитила дизельное топливо в количестве 400 литров стоимостью 19 404 рубля, через «пистолет» раздаточного рукава в 2 металлические бочки по 200 литров каждая, предоставленные ей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в течение рабочего дня (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), похитила дизельное топливо в количестве 400 литров стоимостью 19 600 рублей, через «пистолет» раздаточного рукава в 2 металлические бочки по 200 литров каждая, предоставленные ей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в течение рабочего дня (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), похитила дизельное топливо в количестве 400 литров стоимостью 19 120 рублей, через «пистолет» раздаточного рукава в 2 металлические бочки по 200 литров каждая, предоставленные ей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в течение рабочего дня (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), похитила дизельное топливо в количестве 400 литров стоимостью 18 724 рубля, через «пистолет» раздаточного рукава в 2 металлические бочки по 200 литров каждая, предоставленные ей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в течение рабочего дня (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), похитила дизельное топливо в количестве 400 литров стоимостью 19 068 рублей, через «пистолет» раздаточного рукава в 2 металлические бочки по 200 литров каждая, предоставленные ей ФИО2 Похищенное таким образом дизельное топливо, ФИО15 вывез с территории базы топлива станции Кавказская ОМТО Краснодар СКАВ РДС на служебном автомобиле СКВ ДКРЭ - У4 марки ГАЗ 5312 регистрационный знак У №.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, используя свое служебное положение, при пособничестве ФИО2, совершили хищение 2 000 литров, вверенного ФИО3 дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД». Своими совместными действиями причинили имущественный ущерб ОАО «РЖД» в лице Краснодарского отдела материально – технического обеспечения обособленной структурной единицы Северо – Кавказской дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения филиала ОАО «РЖД» на общую сумму 95 916 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО15 и ФИО3 виновными себя в совершении инкриминируемых им деяний признали полностью. В остальной части от дачи показаний отказались, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. 

Наряду с признанием своей вины в судебном заседании, вина подсудимых в содеянном объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в частности показаниями представителя потерпевшей организации, показаниями свидетелей и письменными материалами дела. 

Так, представитель потерпевшей организации ФИО18 в судебном заседании пояснила, что она является начальником Краснодарского отдела материально-технического обеспечения обособленной структурной единицы Северо-Кавказской дирекции снабжения структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения филиала ОАО «РЖД». Пояснила, что база топлива станции Кавказская также находится в ее подчинении. Данное предприятие является небольшим, с объемом 920 тонн. База обеспечивает своевременное снабжение топливом локомотивов, прием и хранение дизельного топлива. Пояснила, что мастером участка производства базы топлива станции Кавказской являлась ФИО3, которая являлась материально-ответственным лицом и с ней заключался договор о полной материальной ответственности. В должностные обязанности ФИО3 входило: контроль, получение дизельного топлива, отпуск дизельного топлива, право подписи документов. Согласно приказу, ФИО3 подписывала все необходимые документы, проводила ежемесячные замеры и инвентаризацию. 

Пояснила, что работа базы топлива заключается в своевременном принятии дизельного топлива и масел с цистернами подвижного транспорта или автотранспорта, их хранение и отпуск. В своей работе сотрудники топливной базы руководствуются положением о Краснодарском отделе, должностными инструкциями, графиками, правилами внутреннего распорядка. Пояснила, что непосредственно отпуск дизельного топлива осуществляется работниками топливной базы. Пояснила, что отпуск дизельного топлива для локомотивов оформляются по формуле 25, масло по формуле 23, а на отпуск автотранспорта М 11. Требованием агентства установлена форма РЖД, которую подписывает непосредственно начальник базы топлива, и если локомотив можно заправить без подписи руководителя, то отпуск топлива на автотранспорт или бензовоз возможен только с подписью руководителя. Пояснила, что в ходе плановых и внеплановых инвентаризаций, никогда никаких нарушений на топливной базе станции Кавказской выявлено не было. Все всегда было в пределах допустимых погрешностей, никаких излишек или недостатков выявлено не было. Пояснила, что в августе 2020 года тоже была проведена инвентаризация, но никаких нарушений также выявлено не было, все было в пределах допустимой погрешности. Пояснила, что согласно инструкции ОАО «РЖД» о методах приема, хранения и отпуска дизельного топлива, при приеме дизельного топлива, существует относительная допустимая погрешность, свыше 200 тонн это 0,5 %, ниже 200 тонн это 0,65 %. Если приходит цистерна в 60 тонн, погрешность даётся 400 килограмм (плюс или минус). Уточнила, что поскольку емкости железные, то при перепадах температур, они могут расширяться или сжиматься, поэтому даётся погрешность, чтобы «выровнять» остатки. Пояснила, что в месяц в среднем на базу поставлялась 1 – 2 цистерны топлива. 

Пояснила, что в ходе инвентаризации делаются замеры, если показатели сверх допустимой погрешности, то делается приход, и определяется, откуда появились излишки. Если недостача, то обращаются в полицию. Уточнила, что на базе топлива станции Кавказская никогда не было никаких проблем. Пояснила, что сумму ущерба рассчитывали в программе Р3, исходя из конкуренции цен, и получилось около 95 600 рублей. Пояснила, что, вместе с тем, данная сумма не является ущербом для ОАО «РЖД», так как недостачи топлива в ходе инвентаризации ими выявлено не было. Уточнила, что факт хищения был выявлен только сотрудниками правоохранительных органов и подтвержден признательными показаниями подсудимых. Пояснила, что сумма 95 600 рублей существенным ущербом для ОАО «РЖД» не является. 

Свидетель Свидетель №1, чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ пояснил, что он присутствовал в качестве представителя общественности при проведении ОРМ. В период времени с 08 часов 30 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в его присутствии, сотрудниками ЛО МВД России на станции Кавказская была обследована территория Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения – филиала ОАО «РЖД» по адресу: 

<

адрес> «а». При обследовании территории, под навесом, огороженным сеткой, и расположенным с правой стороны от центрального въезда, были обнаружены металлические бочки емкостью по 200 литров каждая, в количестве 4-х штук, заполненные до горловины жидкостью с характерным запахом ГСМ. Участвовавший в обследовании ФИО15 пояснял, что в бочках находилось дизельное топливо, которое было получено с базы топлива станции Кавказская. Из четырех бочек, в его присутствии в четыре канистры были изъяты образцы жидкости с характерным запахом ГСМ. Канистры были надлежащим образом опечатаны. После изъятие образцов жидкости с характерным запахом ГСМ, металлические бочки из которых были изъяты образцы, также были надлежащим образом опечатаны. При обследовании территории Кавказского участка Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения – филиала ОАО «РЖД» по адресу: 

<

адрес> из топливного бака, находившегося на территории, автомобиля Камаз 55102С, № шасси Х№, государственный регистрационный знак № с прицепом, с добровольного согласия, собственника – ФИО2 в канистру был изъят образец топлива, и канистра была надлежащим образом опечатана. После этого, с добровольного согласия собственника – ФИО2 из топливного бака автомобиля №, № шасси Х№, государственный регистрационный знак М № сотрудниками ЛО МВД России на станции Кавказская были слито все топливо в шесть канистр емкостью по 30 литров каждая, которые были надлежащим образом опечатаны. Общее количество топлива, которое было слито из топливного бака автомобиля Камаз 55102С, № шасси Х№, государственный регистрационный знак № составило 170 литров. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, в его присутствии, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ЛО МВД России на станции Кавказская была обследована территория базы топлива станции Кавказская по адресу: 

<

адрес>. На территории базы топлива станции Кавказская имелись три резервуара для хранения топлива скрытые под землей. На первом резервуаре имелось обозначение «Емкость №. Инв. №», на втором резервуаре имелось обозначение «Емкость №. Инв. №» и на третьем резервуаре имелось обозначение «Емкость №. Инв. 024056». Из резервуаров в канистры были изъяты образцы топлива, и канистры были надлежащим образом опечатаны. После изъятия образцов топлива, мастер участка производства базы топлива станции Кавказская ФИО3 в конторе склада топлива, расположенной на территории базы топлива станции Кавказская добровольно выдала сотрудникам ЛО МВД России на станции Кавказская документы в копиях: требования – накладные на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД»; требования – накладные формы М-11; приказы на выдачу топлива Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения, которые были упакованы в полимерный пакет, который был надлежащим образом опечатан. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут до 12 часов 00 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в его присутствии сотрудниками ЛО МВД России на станции Кавказская была обследована территория базы топлива станции Кавказская по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования, в одном из подсобных помещений, расположенных на территории базы топлива станции Кавказская, между 10Д и 11Д путями, за дверью был обнаружен компрессор поршневой коаксиальный масляный «PRORAB 2024А» и шланг к компрессору, которые были изъяты сотрудниками ЛО МВД России на станции Кавказская и опечатаны. В ходе обследования, мастер участка производства базы топлива станции Кавказская ФИО3, находясь в смазко – раздаточном помещении, в его присутствии указав на прибор учета отпуска дизельного топлива, поясняла о возможности искажения показаний прибора учета отпуска дизельного топлива и его перемотки назад при помощи компрессора способного подать воздух под давлением через заправочный «кран – пистолет». 

Из содержания оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он присутствовал в качестве представителя общественности при проведении ОРМ. В остальном дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Свидетель Свидетель №3, чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ пояснила, что она работает в должности инженера II категории Краснодарского отдела материально – технического обеспечения обособленной структурной единицы Северо – Кавказской дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения филиала ОАО «РЖД». Основной целью деятельности Краснодарского отдела материально – технического обеспечения является организация материально – технического обеспечения и поставок материально технических ресурсов требуемого качества для структурных подразделений Северо – Кавказской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», филиалов и структурных подразделений ОАО «РЖД», а также дочерних и зависимых обществ ОАО «РЖД» и их структурных подразделений в соответствии с установленным порядком. Краснодарский отдел материально – технического обеспечения имеет в своем составе базы топлива, в перечень которых входит база топлива станции Кавказская, по адресу: 

<

адрес>. Текущим руководством работой на базе топлива станции Кавказская по приему, хранению, отпуску топлива и нефтепродуктов занимается, согласно должностных обязанностей, мастер участка производства (II группы) базы топлива станции Кавказская. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должность мастера участка производства (II группы) базы топлива станции Кавказская занимала ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ от руководителя Краснодарского отдела материально – технического обеспечения ей стало известно, что начальником Северо – Кавказской дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения филиала ОАО «РЖД» ФИО8 был подписан приказ № ОДМС-2-141 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении внеплановой инвентаризации ГСМ на базе топлива станции Кавказская и она была включена в состав инвентаризационной комиссии. Инвентаризации подлежало ГСМ, хранящееся на базе топлива станции Кавказская в подземных резервуарах № (инвентарный номер №), № (инвентарный номер №), № (инвентарный номер №). При измерениях количества дизельного топлива хранящегося в резервуарах использовался косвенный метод статистических измерений массы дизельного топлива. При косвенном методе статистических измерений, масса дизельного топлива определялась по результатам измерений, уровня нахождения объема дизельного топлива в резервуарах и плотности дизельного топлива. В результате измерений и проведенной инвентаризации было установлено, что фактически, на момент проведения инвентаризации, в резервуарах топливной база станции Кавказская находилось 48 974,99 кг дизельного топлива, а по бухгалтерским учетам значилось 48 893,035 кг дизельного топлива, излишек дизельного топлива составил - 81,955 кг, который относится к пределам допустимой относительной погрешности. Согласно действующей инструкции «Методы, средства и порядок измерения количества нефтепродуктов при товарно – учетных операциях в ОАО «РЖД» утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» №/р от ДД.ММ.ГГГГ пределы допускаемой относительной погрешности измерений массы нефтепродуктов, при косвенном методе статических измерений, не должны превышать для дизельного топлива 0,65%. Перемножив 48 974,99 кг (фактическое количество дизельного топлива в резервуарах базы топлива станции Кавказская, установленное на момент инвентаризации) на 0,65 % (предел допускаемой относительной погрешности), получилось, что пределом допускаемой относительной погрешности измерений массы дизельного топлива, при косвенном методе статистических измерений не должен превышать 318,334 кг. Любая иная величина, превышающая указанную величины – 318,334 кг рассматривалось бы как недостача. 

Из содержания оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он занимал должность сливщика – разливщика на базе топлива станции Кавказская, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Основными его обязанностями по должности сливщика – разливщика являются: снабжение, разгрузка, выдача ГСМ. В процессе деятельности он подчинялся непосредственно мастеру участка производства (II группы) базы топлива станции Кавказская ФИО3, которая осуществляла текущее руководство работой на базе топлива станции Кавказская по приему, хранению, отпуску ГСМ. Дизельное топливо для нужд Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения – филиала ОАО «РЖД» на базе топлива станции Кавказская получал по доверенности ФИО15 Отпуск дизельного топлива на нетяговые нужды в адрес Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения – филиала ОАО «РЖД» его представителю ФИО15 осуществлялся в емкости - бочки, которые ФИО15 привозил на служебном автомобиле. Отпуск ФИО15 дизельного топлива в период времени с марта по июль 2020 года, он производил как дежурный сливщик – разливщик. При отпуске ФИО15 дизельного топлива мастер участка производства (II группы) базы топлива станции Кавказская ФИО3 проверяла «требование – накладную» формы № М-11, после чего давала ему указание через «пистолет» раздаточного рукава произвести отпуск дизельного топлива. ФИО3 лично контролировала процесс заправки топлива, находясь в смазко – раздаточном помещении и контролируя по счетчику какое количество отпущено дизельного топлива. По окончанию заправки он подписывал «требование – накладную» формы № М- 11, поскольку производил заправку топлива. На базе топлива станции Кавказская, он видел компрессор, доступ к которому имела ФИО3 

Свидетель Свидетель №5, чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ он занимает должность сливщика – разливщика базы топлива станции Кавказская. В процессе трудовой деятельности он подчиняется непосредственно мастеру участка производства (II группы) базы топлива станции Кавказская. Должность мастера до ДД.ММ.ГГГГ занимала ФИО3, которая осуществляла текущее руководство работой на базе топлива станции Кавказская по приему, хранению, отпуску ГСМ. Для нужд ДКРЭ (Северо – Кавказская дирекция капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения – филиал ОАО «РЖД») дизельное топливо на базе топлива станции Кавказская получал представитель ДКРЭ ФИО15, на основании имеющейся у него «доверенности» формы № М-2 на получение топлива. Отпуск с базы топлива станции Кавказская на нетяговые нужды в адрес ДКРЭ, ФИО15 на основании «доверенности» формы № М-2 и «требования – накладной» формы № М-11 осуществлялся им в металлические бочки, которые ФИО15 на базу топлива станции Кавказская привозил на служебном автомобиле ДКРЭ марки «ГАЗ». В период времени с марта по июль 2020 года, им с базы топлива станции Кавказская производился отпуск ФИО15 дизельного топлива для нужд ДКРЭ. Отпуская ФИО15 дизельное топливо, мастер участка производства (II группы) базы топлива станции Кавказская ФИО3 проверяла «требование – накладную» формы № М-11, после чего давала ему указание через «пистолет» раздаточного рукава произвести отпуск дизельного топлива, контролируя процесс заправки топлива, находясь в смазко – раздаточном помещении, где находится счетчик (прибор) учета ГСМ. Находясь в смазко – раздаточном помещении по прибору учета ГСМ видно, какое количество топлива отпущено. Его роль при отпуске дизельного топлива заключалась только в экипировке, то есть чисто техническая функция через «пистолет» раздаточного рукава произвести по указанию ФИО3 отпуск топлива получателю в емкости, предоставленные ФИО2 Пояснил, что в конце августа 2020 года, сотрудники ЛО МВД России на станции Кавказская, производя обследование территории базы топлива станции Кавказская, за дверью одного из помещений, расположенного на территории базы топлива станции Кавказская, обнаружили компрессор «PRORAB 2024А» и шланг к нему. 

Из содержания оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что на протяжении почти 5 лет она работает на базе топлива станции Кавказская в должности сливщика – разливщика. При исполнении обязанностей сливщика – разливщика она подчинялась мастеру участка производства (II группы) базы топлива станции Кавказская, должность которого до сентября 2020 года занимала ФИО3, которая осуществляла текущее руководство работой на базе топлива станции Кавказская по приему, хранению, отпуску ГСМ. Основанием отпуска дизельного топлива с базы топлива станции Кавказская является приказ, а также требование – накладная формы № М-11. Отпуск дизельного топлива, осуществляется представителю структурного подразделения железной дороги, в адрес которого пришел соответствующий приказ на отпуск дизельного топлива, и у которого имеется «доверенность» формы № М-2. Для Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения – филиал ОАО «РЖД» дизельное топливо с базы топлива станции Кавказская получал ФИО15, на основании «доверенности» формы № М-2. Она осуществляла отпуск дизельного топлива ФИО15 в период с марта по июль месяц 2020 года. Отпуск дизельного топлива ФИО15 осуществлялся в металлические бочки, которые ФИО15 привозил на автомобиле ГАЗ. Перед отпуском ФИО15 дизельного топлива, мастер участка производства ФИО3 проверяла «требование – накладную» формы № М-11, которую привозил ФИО15 после чего, давала ей указание через «пистолет» раздаточного рукава произвести отпуск дизельного топлива, контролируя процесс заправки топлива, в смазко – раздаточном помещении, где находится прибор учета ГСМ. По прибору учета ГСМ видно, какое количество топлива отпущено. Ответила утвердительно, что совершать хищения дизельного топлива таким образом, чтобы при проведении ежемесячной инвентаризации комиссии не выявлялась бы недостача или излишки, возможно, используя предел допустимой относительной погрешности измерений массы дизельного топлива – 0,65%, используя свойства дизельного топлива расширяться при повышении температуры окружающей среды. Уточнила, что используя предел допускаемой относительной погрешности измерений массы нефтепродуктов, который для дизельного топлива составляет 0,65% можно сливать дизельное топливо, в пределах данной погрешности и никакая комиссия, если не выходить за пределы погрешности, не выявит недостачу. 

Свидетель Свидетель №7, чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ пояснил, что он работает слесарем на участке производства электротехнической продукции Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения. Кроме обязанностей слесаря за ним был закреплен автомобиль марки «№» государственный регистрационный знак № на котором он в качестве водителя по указанию освобожденного бригадира участка по производству электротехнической продукции Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения ФИО2 выполнял производственные задания. В частности на данном автомобиле, на базе топлива станции Кавказская, расположенной по адресу: 

<

адрес> вместе с ФИО2 для нужд Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения они забирали дизельное топливо в металлических бочках объемом по 200 литров каждая. Уточнил, что ФИО15 мог и сам на автомобиле «№ государственный регистрационный знак № ездить на базу топлива станции Кавказская за дизельным топливом, поскольку имел доступ к этому автомобилю, и он несколько раз видел ФИО2 за рулем автомобиля. В рабочее время от ФИО2 он получал указание о необходимости на базе топлива станции Кавказская для нужд Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения получить дизельное топливо. ФИО15 указывал, какое количество металлических бочек емкостью по 200 литров необходимо загрузить в кузов автомобиля «ГАЗ 5312» государственный регистрационный знак №. После загрузки бочек вместе с ФИО2 они ехали на базу топлива станции Кавказская. Он подъезжал к смазко – раздаточному помещению базы топлива станции Кавказская, откуда производится заправка дизельного топлива. Дежурный сливщик – разливщик через «пистолет» раздаточного рукава производил заправку дизельного топлива в металлические бочки, которые стояли в кузове автомобиля «№ государственный регистрационный знак № заправки ФИО15 забирал пакет документов, и они уезжали. Дизельное топливо полученное с базы топлива станции Кавказская они привозили на территорию участка производства электротехнической продукции Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения по адресу: 

<

адрес> «а», где осуществлялась его выгрузка под навес, огороженный металлической сеткой по периметру с правой стороны от центрального въезда. 

Из содержания оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она является начальником участка производства электротехнической продукции Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения. ФИО15 является ее подчиненным и занимает должность бригадира (освобожденного) предприятий железнодорожного транспорта участка по производству электротехнической продукции Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения. ФИО15 согласно имеющейся у него «доверенности» формы №-М, на базе топлива станции Кавказская Краснодарского отдела материально – технического обеспечения обособленной структурной единицы Северо – Кавказской дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения филиала ОАО «РЖД», расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения, для заправки подвижного состава, получает дизельное топливо. 

Свидетель Свидетель №9, чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ пояснила, что она работает в должности кладовщика производства электротехнической продукции Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения. Ей известно, что ФИО15 для нужд Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения, для заправки подвижного состава с базы топлива станции Кавказская получал дизельное топливо, и привозил дизельное топливо в металлических бочках емкостью по 200 литров на территорию участка производства электротехнической продукции Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения по адресу: 

<

адрес> «а», где бочки с дизельным топливом отставлялись на хранение, до заправки подвижного состава под навесом. Ей известно, что в собственности у ФИО2 имеется автомобиль Камаз 55102С, который она видела на территории участка производства электротехнической продукции Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения. 

Из содержания оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10, данных им в ходе предварительного следствия следует, что с августа 2019 года он работает водителем у индивидуального предпринимателя ФИО2, и на принадлежащем тому грузовом автомобиле Камаз 55102С государственный регистрационный знак М № с прицепом СЗАП85514 государственный регистрационный знак № он перевозит сельскохозяйственную продукцию. После возращения из рейсов, грузовой автомобиль Камаз 55102С государственный регистрационный знак № с прицепом СЗАП85514 государственный регистрационный знак № он оставлял на территории Кавказского участка Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения – филиала ОАО «РЖД» по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО15 является работником Кавказского участка Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения – филиала ОАО «РЖД». Заправка грузового автомобиля Камаз 55102С государственный регистрационный знак №, осуществляется дизельным топливом. В 2020 году неоднократно, в период с марта по июль 2020 года, заправка грузового автомобиля Камаз 55102С государственный регистрационный знак М № дизельным топливом им совместно с ФИО2 производилась на территории Кавказского участка Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения – филиала ОАО «РЖД» по адресу: 

<

адрес> «а» с металлических бочек емкостью по 200 литров. Ему известно, что дизельное топливо из металлических бочек, которым заправлялся грузовой автомобиль Камаз 55102С государственный регистрационный знак №, ФИО15 покупал у ФИО3 по цене 25 рублей за литр. 

Свидетель Свидетель №11, чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ пояснил, что он является сотрудником полиции и в его должностные обязанности входят, выявление и пресечение преступлений экономического и коррупционного характера на объектах железнодорожного транспорта. При выявлении преступлений экономического и коррупционного характера им была получена оперативная информация о том, что мастер участка производства (II группы) базы топлива станции Кавказская ФИО3, используя свое служебное положения, из резервуаров базы топлива станции Кавказская похищала дизельное топливо, которое продавала ФИО15. Для проверки причастности ФИО3 и ФИО2 к хищению дизельного топлива с базы топлива станции Кавказская, были проведены ряд гласных и негласных оперативно – розыскных мероприятий. На основании распоряжения начальника ЛО МВД России на станции Кавказская № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 16 часов 30 минут было проведено ОРМ и обследованы территории Кавказского участка Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения филиала ОАО «РЖД». В ходе обследования территории Кавказского участка Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения – филиала ОАО «РЖД» по адресу: 

<

адрес> «а», под навесом, огороженным сеткой, расположенным с правой стороны от центрального въезда, были обнаружены бочки в количестве 4-х штук, емкостью по 200 литров каждая, заполненные до горловины жидкостью имевшая характерный запах ГСМ. Принимавший участие в обследовании ФИО15 пояснял, что в бочках находится дизельное топливо, которое было получено с базы топлива станции Кавказская. В ходе обследования из всех четырех бочек, в четыре полимерные канистры были изъяты образцы жидкости с характерным запахом ГСМ. Канистры с образцами были надлежащим образом опечатаны. После изъятия образцов, бочки из которых были изъяты образцы, были закрыты и надлежащим образом опечатаны. При обследовании территории Кавказского участка Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения – филиала ОАО «РЖД» по адресу: 

<

адрес>С, № шасси Х№, государственный регистрационный знак 

<

***> с прицепом, собственником которых являлся ФИО15 В связи с имевшейся оперативной информацией, согласно которой ФИО15 заправлял автомобиль Камаз 55102С, похищенным дизельным топливом и для проверки данной информации, с целью установления количества дизельного топлива находящегося в топливном баке, а также с целью проведения исследования на идентичность с топливом хранящимся в резервуарах базы топлива станции Кавказская из топливного бака автомобиля Камаз 55102С, в канистру был изъят образец топлива, и канистра была надлежащим образом опечатана. Оставшееся в топливном баке автомобиля Камаз 55102С топливо было слито в шесть канистр емкостью по 30 литров каждая, которые были надлежащим образом опечатаны. Общее количество топлива, находившегося в топливном баке автомобиля Камаз 55102С, № шасси Х№, государственный регистрационный знак М № на момент проведения ОРМ составило 170 литров. ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения начальника ЛО МВД России на станции Кавказская № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 10 часов 30 минут до 15 часов 30 минут была обследована территория базы топлива станции Кавказская. В ходе обследовании из резервуаров для хранения дизельного топлива с обозначениями: «Емкость №. Инв. №», «Емкость №. Инв. №», «Емкость №. Инв. 024056» в три полимерные канистры были изъяты образцы дизельного топлива, необходимые для проведения сравнительного исследования, с образцами изъятыми ДД.ММ.ГГГГ из четырех бочек и топливного бака автомобиля Камаз 55102С. При этом канистры были надлежащим образом опечатаны. После изъятия образцов топлива, принимавшая участие ФИО3 добровольно выдала в копиях документы, содержание которых указывали на обстоятельства поставок на базу топлива станции Кавказская дизельного топлива, а также отражающие обстоятельства отпуска дизельного топлива в адрес Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения – филиала ОАО «РЖД» представителем которого являлся ФИО15 ФИО3 выдала: требования – накладные на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД»; требования – накладные формы М-11; приказы на выдачу топлива Кавказскому участку Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения, которые были упакованы в полимерный пакет, который был надлежащим образом опечатан. При сборе дополнительной оперативной информации было установлено, что для сокрытия следов хищения и искажения показателей прибора учета ГСМ мастер участка производства (II группы) базы топлива станции Кавказская ФИО3 использовала компрессор, который ей передал в пользование ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ на территории базы топлива станции Кавказская, на основании распоряжения начальника ЛО МВД России на станции Кавказская № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 09 часов 40 минут до 12 часов 00 минут была еще раз обследована территория базы топлива станции Кавказская. При проведении обследования, в подсобном помещении на территории базы топлива станции Кавказская, между 10Д и 11Д путями, был обнаружен компрессор поршневой коаксиальный масляный «PRORAB 2024А» и шланг к нему, которые были изъяты и надлежащим образом опечатаны. В ходе обследования, мастер участка производства (II группы) базы топлива станции Кавказская ФИО3, находясь в смазко – раздаточном помещении, в присутствии представителей общественности ФИО9 и Свидетель №1, указав на прибор учета отпуска дизельного топлива, рассказала, что при помощи компрессора способного подавать воздух под давлением, возможно, изменить показания прибора учета отпуска дизельного топлива и перемотать его назад. Для этого необходимо подсоединить шланг компрессора к «пистолету» раздаточного рукава и подать воздух в раздаточный рукав. Пояснения, которые давала ФИО3 в ходе обследования, были зафиксированы путем видеосъемки. ФИО15 и ФИО3 им опрашивались. Из содержания пояснений, которые ему давали ФИО3 и ФИО15 следует, что ФИО3 совершала хищения дизельного топлива с базы топлива станции Кавказская и реализовывала его ФИО15 по цене 25 рублей за один литр. ФИО15 полностью подтверждал пояснения ФИО3, указав дни, когда ФИО3 отпускала ему для личных нужд дизельное топливо. ФИО15 указал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 продала ему 400 литров дизельного топлива. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 продала ФИО15 400 литров дизельного топлива. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 продала ФИО15 400 литров дизельного топлива. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 продала ФИО15 400 литров дизельного топлива. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 продала ФИО15 400 литров дизельного топлива. Пояснения ФИО2 и ФИО3 полностью согласуются с проведенными ОРМ, а также сведениями, полученными в ходе прослушивание их телефонных разговор, содержание которых доказывают, что ФИО3 совершала хищение с базы топлива станции Кавказская дизельного топлива, которое продавала ФИО15. 

Из содержания оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №12, данных им в ходе предварительного следствия следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он занимал должность начальника участка производства СКВДКРЭ ДКРЭ ОАО РЖД. Пояснил, что для нужд транспортного участка Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения, на базе топлива станции Кавказская дизельное топливо для заправки подвижного состава получал и получает на основании «доверенности» формы №-М бригадир (освобожденный) предприятий железнодорожного транспорта участка по производству электротехнической продукции Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения ФИО15 «Доверенность» формы № – М выдана ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ руководителем Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения ФИО10 и действительна до ДД.ММ.ГГГГ. При поступлении на базу топлива станции Кавказская, согласованного с руководителем Северо – Кавказской дирекции снабжения, заявки (приказа, разнарядки) о перераспределении лимитов топлива, ФИО15 на основании «доверенности» формы №-М и «требования – накладной» формы № М-11 должен получать дизельное топливо в «границах» лимита топлива отраженного в данной заявки (приказ, разнарядка). Отпуск ФИО15 дизельного топлива осуществляется в емкости - металлические бочки по 200 литров, и впоследствии полученным дизельным топливом производится экипировка (заправка) подвижного состава СКВДКРЭ ДКРЭ ОАО РЖД. 

Кроме признания подсудимыми своей вины, показаний представителя потерпевшей организации и показаний свидетелей, вина подсудимых также подтверждается письменными и иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что все представленные на исследования образцы топлива в восьми емкостей являются среднедистиллятным светлым нефтепродуктом – дизельным топливом. Образцы дизельного топлива из емкостей 1.1 (Резервуар 1), 2.1 (Бочка 1), 2.3 (Бочка 3) однородны между собой по химическому составу, как и любое другое дизельное топливо такого же структурно – группового состава и могли содержаться в одной емкости. Образцы дизельного топлива из емкостей 1.2 (Резервуар 2), 1.3 (Резервуар 3), 3.1 (топливный бак Камаз 55102) однородны между собой по химическому составу, как и любое другое дизельное топливо такого же структурно – группового состава и могли содержаться в одной емкости;

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к протоколу следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО3 продемонстрировала как при помощи поршневого коаксиального масляного компрессора модели «PRORAB 2024А» путем подачи сжатого воздуха в «пистолет» раздаточного рукава, возможно, изменить показания прибора учета ГСМ, установленного в смазко – раздаточном помещении базы топлива станции Кавказская;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у представителя потерпевшего ФИО18 были изъяты документы из личного дела ФИО3: заявление ФИО3 о переводе ее на должность мастера участка производства (II группы) базы топлива станции Кавказская от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №/Ок от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию мастера участка производства базы топлива станции Кавказская Краснодарского отдела материально – технического обеспечения обособленной структурной единицы Северо – Кавказской дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения – филиала ОАО «РЖД» № от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО3; документы подтверждающие поставку на базу топлива станции Кавказская дизельного топлива; акты оприходования ФИО3 дизельного топлива за период с марта по июль месяц 2020 года: требование - накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЫ 726497, транспортная железнодорожная накладная № ЭЫ 558038, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЬ 581076, транспортная железнодорожная накладная № ЭЬ №, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЭ 867002, транспортная железнодорожная накладная № ЭЭ 535292, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЯ 081361, транспортная железнодорожная накладная № ЭЯ 545135, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭА 821132, транспортная железнодорожная накладная № ЭА 617685, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭВ 449211, транспортная железнодорожная накладная № ЭВ 219808, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки, транспортная железнодорожная накладная № ЭГ 430079, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭД 684780, транспортная железнодорожная накладная № ЭД 446545, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЕ 411821, транспортная железнодорожная накладная № ЭЕ 182817, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЖ 191659, транспортная железнодорожная накладная № ЭЖ 876905, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭИ 530226, транспортная железнодорожная накладная № ЭИ 185283, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ: материалы оперативно – розыскных мероприятий: «наведение справок», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «опрос»: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; запрос на предоставление информации № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо исх. 27-30/203 от ДД.ММ.ГГГГ за подписью начальника межмуниципального отдела по Гулькевичскому и 

<

адрес>м Управления Росреестра по 

<

адрес> ФИО11; выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости №; выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости №; запрос на предоставление информации № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо (СЭД) исх. 7/10-42-204 от ДД.ММ.ГГГГ за электронной подписью начальника регионального отдела информационного обеспечения ГИБДД ФИО12; сведения по данным учета транспортных средств федеральной информационной системы Госавтоинспекции МВД России (ФИС ГИБДД-М) в отношении ФИО3 и ФИО2; запрос на предоставление информации № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк» исх. SD0133756790 от ДД.ММ.ГГГГ и отчет по банковской карте и счетам ФИО3; рапорт начальника ОЭБ и ПК ЛО МВД России на станции Кавказская Свидетель №11 от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение начальника ЛО МВД России на станции Кавказская подполковника полиции ФИО13 № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол проведения ОРМ «Обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к протоколу; сохранная расписка ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; сохранная расписка ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение начальника ЛО МВД России на станции Кавказская подполковника полиции ФИО13 № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол проведения ОРМ «Обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к протоколу; сопроводительное письмо исх. 4703 от ДД.ММ.ГГГГ «о направлении задания» в ЭКЦ УТ МВД России по СКФО; задание на проведение исследование нефтепродуктов и горюче – смазочных материалов от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и копия паспорта на имя ФИО2; рапорт начальника ОЭБ и ПК ЛО МВД России на станции Кавказская Свидетель №11 от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение начальника ЛО МВД России на станции Кавказская подполковника полиции ФИО13 № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол проведения ОРМ «Обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к протоколу; объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ и копия паспорта на имя ФИО18; объяснение ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ; запрос на установления ущерба исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № ОДМС 2-141 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол заседания рабочей инвентаризационной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ; ярлык по замере нефтепродуктов № от ДД.ММ.ГГГГ; ярлык по замере нефтепродуктов № от ДД.ММ.ГГГГ; сведения Краснодарского отдела материально – технического обеспечения №/ОДМС -2 от ДД.ММ.ГГГГ; копия заявления ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ; копия заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; копия заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа №/Ок от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа №/Ок от ДД.ММ.ГГГГ; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; копия должностной инструкции мастера участка производства базы топлива станции Кавказская Краснодарского отдела материально – технического обеспечения обособленной структурной единицы Северо – Кавказской дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения – филиала ОАО «РЖД» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия распоряжения №/р от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении инструкции «Методы, средства и порядок измерения количества нефтепродуктов при товарно – учетных операциях в ОАО «РЖД»»; объяснение Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ и копия паспорта на имя Свидетель №8; объяснение Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ и копия паспорта на имя Свидетель №9; объяснение Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ и копия паспорта на имя Свидетель №10; запрос исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; копия положения о Краснодарском отделе МТО обособленной структурной единицы Северо – Кавказской дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения филиала ОАО «РЖД»; объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; документы из личного дела ФИО3: заявление ФИО3 о переводе ее на должность мастер участка производства (II группы) базы топлива станции Кавказская от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №/Ок от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция мастера участка производства базы топлива станции Кавказская Краснодарского отдела материально – технического обеспечения обособленной структурной единицы Северо – Кавказской дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения – филиала ОАО «РЖД» № от ДД.ММ.ГГГГ; договор полной индивидуальной материальной ответственности ФИО3, которые закрепляют за ней организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции по должности мастера участка производства (II группы) базы топлива станции Кавказская ОМТО Краснодар СКАВ РДС.; документы, подтверждающие поставку на базу топлива станции Кавказская дизельного топлива и акты оприходования ФИО3 дизельного топлива за период с марта по июль месяц 2020 года: требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЫ 726497, транспортная железнодорожная накладная № ЭЫ 558038, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЬ 581076, транспортная железнодорожная накладная № ЭЬ 339977, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЭ 867002, транспортная железнодорожная накладная № ЭЭ 535292, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЯ 081361, транспортная железнодорожная накладная № ЭЯ 545135, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭА 821132, транспортная железнодорожная накладная № ЭА 617685, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭВ 449211, транспортная железнодорожная накладная № ЭВ 219808, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки, транспортная железнодорожная накладная № ЭГ 430079, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭД 684780, транспортная железнодорожная накладная № ЭД 446545, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЕ 411821, транспортная железнодорожная накладная № ЭЕ 182817, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЖ 191659, транспортная железнодорожная накладная № ЭЖ 876905, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭИ 530226, транспортная железнодорожная накладная № ЭИ 185283, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которым были осмотрены: автомобиль Камаз 55102С регистрационный знак 

<

***> rus, шасси № Х№ с полуприцепом регистрационный знак №; дизельное топливо общим количеством 800 литров, в четырех металлических бочках емкостью по 200 литров каждая;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которым были осмотрены: дизельное топливо, похищенное с базы топлива станции Кавказская и изъятое из топливного бака автомобиля Камаз 55102С регистрационный знак 

<

***> rus, шасси № Х№ в количестве 170 литров в 7 полимерных канистрах; дизельное топливо, похищенное с базы топлива станции Кавказская и изъятое из четырех металлических бочек емкостью по 200 литров каждая (общее количество 800 литров), в качестве образцов для проведения исследования в 4 полимерных канистрах; дизельное топливо, изъятое из резервуаров базы топлива станции Кавказская, в качестве образцов для проведения исследования в 3 полимерных канистрах; коаксиальный масляный компрессор модели «PRORAB 2024А», серийный № и шланг к компрессору;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, скрин – шоты к нему, согласно которым были осмотрены, прослушаны: 

оптические носители информации – диски СD – R №с, СD – R №с, СD – R №с, СD – R №с содержащие записи телефонных переговоров за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые вели ФИО3 и ФИО15; оптический носитель информации – диск СD – R МНИ №с с видеозаписью ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средство» от ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым были осмотрены: материалы результатов оперативно – розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров»: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; стенограмма телефонных разговоров ФИО2 и ФИО3; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭЫ726497; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭЬ581076; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭЭ867002; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭЯ081361; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭА821132; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭВ449211; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭД684780; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭЕ411821; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭЖ 191659; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭИ 530226; копия приказа на выдачу топлива Кавказскому участку Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения от ДД.ММ.ГГГГ исх. 302/СКАВ ДКРЭ; копия приказа на выдачу топлива Кавказскому участку Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения от ДД.ММ.ГГГГ исх. 431/СКАВ ДКРЭ; копия приказа на выдачу топлива Кавказскому участку Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения от ДД.ММ.ГГГГ исх. 468/СКАВ ДКРЭ; копия приказа на выдачу топлива Кавказскому участку Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения от ДД.ММ.ГГГГ исх. 677/СКАВ ДКРЭ; копия приказа на выдачу топлива Кавказскому участку Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения от ДД.ММ.ГГГГ исх. 801/СКАВ ДКРЭ; копия требования – накладной формы № М-11 №; копия требования – накладной формы № М-11 №; копия требования – накладной формы № М-11 №; копия требования – накладной формы № М-11 №; копия требования – накладной формы № М-11 №; 

- заявлением начальника Краснодарского отдела материально – технического обеспечения ФИО18, из которого следует, что ФИО18 просит привлечь к ответственности лиц, совершивших хищение 2 000 литров дизельного топлива с базы топлива станции Кавказская;

- справкой стоимости дизельного топлива, согласно которой стоимость дизельного топлива на ДД.ММ.ГГГГ составляла 48,51 рублей за один литр, 19 404 рублей за 400 литров; на ДД.ММ.ГГГГ составляла 49,00 рублей за один литр, 19 600 рублей за 400 литров; на ДД.ММ.ГГГГ составляла 47,80 рублей за один литр, 19 120 рублей за 400 литров; на ДД.ММ.ГГГГ составляла 46,81 рублей за один литр, 18 724 рублей за 400 литров; на ДД.ММ.ГГГГ составляла 47,67 рублей за один литр, 19 068 рублей за 400 литров. Общая стоимость составила 95 916 рублей; 

- приказом ОДМС – 2 -141 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому для проведения внеплановой инвентаризации ГСМ в Краснодарском отделе МТО на базе топлива станции Кавказская была создана рабочая инвентаризационная комиссия;

- протоколом заседания рабочей инвентаризационной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения инвентаризации выявлены излишки дизельного топлива в количестве 81,955 кг, находящиеся в пределах допустимой относительной погрешности;

- распоряжением №/р от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении инструкции «Методы, средства и порядок измерения количества нефтепродуктов при товарно – учетных операциях в ОАО «РЖД», согласно которому (пункт 5.3) пределы допускаемой относительной погрешности измерений массы нефтепродукты при косвенном методе статистических измерений и косвенном методе измерений, основанном на гидростатистическом принципе, не должны превышать 0,65% при измерении массы нефтепродуктов до 200 тонн;

- копией должностной инструкции мастера участка производства базы топлива станции Кавказская Краснодарского отдела материально – технического обеспечения обособленной структурной единицы Северо – Кавказской дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения – филиала ОАО «РЖД» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 относится к категории руководителей (пункт 1.2); руководит работами по приему, хранению, отпуску топлива и нефтепродуктов на базе в соответствии с установленным порядком (пункт 2.1.); обеспечивает соблюдение правил оформления и сдачи приходно – расходных документов, составления установленной отчетности, связанную со сливом и отпуском нефтепродуктов и твердым топливом (пункт 2.2.); обеспечивает количественную и качественную сохранность подотчетных материальных ценностей, участвует в проведении их инвентаризации (пункт 2.7); представляет предложения о поощрении отличившихся работников или наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины (пункт 2.19), которая закрепляет за ФИО3 организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции;

- копией приказа №/Ок от ДД.ММ.ГГГГ и копией дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 была назначена на должность мастера участка производства (II группы) базы топлива станции Кавказская;

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества;

- копией приказа №/лс от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО15 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность бригадир (освобожденный) предприятий железнодорожного транспорта;

- копией доверенности № (форма №-М) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 до ДД.ММ.ГГГГ выдана доверенность на получение ГСМ на базе топлива станции Кавказская. 

Оценивая в совокупности представленные доказательства, в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УК РФ, путем их сопоставления, а также с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что доказательства представленные стороной обвинения, соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам содеянного подсудимыми, не противоречат и дополняют друг друга, а также являются достаточными для вывода суда о виновности ФИО3 и ФИО2 в совершении преступных деяний.

Органами предварительного следствия действия подсудимой ФИО3 квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. Действия подсудимого ФИО2 квалифицированы по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ, как пособничество в совершении растраты, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

С учетом установленных обстоятельств, суд приходит к выводу, что оснований для иной квалификации действий подсудимых не имеется, и также квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, а действия ФИО2 по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ, как пособничество в совершении растраты, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Поведение подсудимых в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту они осуществляли обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в их психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО3 и ФИО15, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимали характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководили ими. Поэтому в отношении инкриминируемых им деяний, суд признает их вменяемыми. 

При назначении наказания подсудимой ФИО3, в соответствии с требованием ст. 60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких; личность подсудимой, по месту работы и жительства, характеризующейся положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра, не состоящей; обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее многодетной семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО3 суд признает: наличие малолетних детей у виновной, что предусмотрено п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что предусмотрено п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для постановления оправдательного приговора не имеется.

Кроме того, судом не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО3 от наказания, а также для применения ей отсрочки исполнения наказания.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд считает возможным, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и ее семьи, а также с учетом того, что ФИО3 имеет постоянный источник дохода, назначить ей наказание в виде штрафа в твердой денежной сумме, полагая, что именно этот вид наказания будет способствовать достижению цели исправления подсудимой. Размер штрафа определить, исходя из принципа индивидуализации наказания. С учетом установленных обстоятельств, с учетом того, что в настоящее время ФИО3 находится в декретном отпуске по уходу за ребенком, суд полагает возможным назначить штраф с рассрочкой выплаты сроком на один год.

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с наличием у нее смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Кроме того, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения. С учетом поведения ФИО3 во время и после совершения преступления. С учетом обстоятельств, установленных в судебном заседании, суд считает возможным применить к подсудимой положение ст. 64 УК РФ, расценивая, как исключительные обстоятельства, совокупность таких смягчающих обстоятельств, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Помимо этого, суд принимает во внимание то обстоятельство, что подсудимая впервые привлекается к уголовной ответственности. Суд полагает, что в своей совокупности, изложенные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления.

В тоже время, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в котором обвиняется ФИО3 на менее тяжкое, что предусматривается ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО15, в соответствии с требованием ст. 60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких; личность подсудимого, по месту работы и жительства, характеризующегося положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра, не состоящего; обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что предусмотрено п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО15, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для постановления оправдательного приговора не имеется.

Кроме того, судом не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО2 от наказания, а также для применения ей отсрочки или рассрочки исполнения наказания.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает возможным, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом наличия у ФИО2 возможности получения иного дохода, назначить ему наказание в виде штрафа в твердой денежной сумме, полагая, что именно этот вид наказания будет способствовать достижению цели исправления подсудимого. Размер штрафа определить, исходя из принципа индивидуализации наказания. 

При назначении наказания ФИО15, суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с наличием у него смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Кроме того, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения. С учетом поведения ФИО2 во время и после совершения преступления. С учетом обстоятельств, установленных в судебном заседании, суд считает возможным применить к подсудимому положение ст. 64 УК РФ, расценивая, как исключительные обстоятельства, совокупность таких смягчающих обстоятельств, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Помимо этого, суд принимает во внимание то обстоятельство, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности. Суд полагает, что в своей совокупности, изложенные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления.

В тоже время, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в котором обвиняется ФИО15 на менее тяжкое, что предусматривается ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

До вступления приговора в законную силу, оставить подсудимым ФИО3 и ФИО15 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Разрешение судьбы вещественных доказательств подлежит в соответствии с положением ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судебных расходов по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа без применения кратности в твердой денежной сумме в размере 60 000 (шестидесяти тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить выплату штрафа на 1 (один) год с ежемесячной выплатой в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа без применения кратности в твердой денежной сумме в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить осуждённым ФИО3 и ФИО15 без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- дизельное топливо общим количеством 800 литров, в четырех металлических бочках емкостью по 200 литров каждая; дизельное топливо, похищенное с базы топлива станции Кавказская и изъятое из топливного бака автомобиля Камаз 55102С регистрационный знак 

<

***> 123rus, шасси № Х№ в количестве 170 литров в 7 полимерных канистрах;

дизельное топливо похищенное с базы топлива станции Кавказская и изъятое из четырех металлических бочек емкостью по 200 литров каждая (общее количество 800 литров), в качестве образцов для проведения исследования в 4 полимерных канистрах; дизельное топливо, изъятое из резервуаров базы топлива станции Кавказская, в качестве образцов для проведения исследования в 3 полимерных канистрах; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭЫ726497; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭЬ581076; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭЭ867002; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭЯ081361; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭА821132; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭВ449211; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭД684780; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭЕ411821; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭЖ 191659; копия требования накладной на транспортировку грузов между структурными подразделениями ОАО «РЖД» (форма ГУ – 32) № отправки ЭИ 530226; копия приказа на выдачу топлива Кавказскому участку Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения от ДД.ММ.ГГГГ исх. 302/СКАВ ДКРЭ; копия приказа на выдачу топлива Кавказскому участку Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения от ДД.ММ.ГГГГ исх. 431/СКАВ ДКРЭ; копия приказа на выдачу топлива Кавказскому участку Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения от ДД.ММ.ГГГГ исх. 468/СКАВ ДКРЭ; копия приказа на выдачу топлива Кавказскому участку Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения от ДД.ММ.ГГГГ исх. 677/СКАВ ДКРЭ; копия приказа на выдачу топлива Кавказскому участку Северо – Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения от ДД.ММ.ГГГГ исх. 801/СКАВ ДКРЭ; копия требования – накладной формы № М-11 №; копия требования – накладной формы № М-11 №; копия требования – накладной формы № М-11 №; копия требования – накладной формы № М-11 №; копия требования – накладной формы № М-11 №; документы из личного дела ФИО3: заявление ФИО3 о переводе ее на должность мастер участка производства (II группы) базы топлива станции Кавказская от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №/Ок от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция мастера участка производства базы топлива станции Кавказская Краснодарского отдела материально – технического обеспечения обособленной структурной единицы Северо – Кавказской дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения – филиала ОАО «РЖД» № от ДД.ММ.ГГГГ; договор полной индивидуальной материальной ответственности ФИО3; документы подтверждающие поставку на базу топлива станции Кавказская дизельного топлива и акты оприходования ФИО3 дизельного топлива за период с марта по июль месяц 2020 года: требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЫ 726497, транспортная железнодорожная накладная № ЭЫ 558038, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЬ 581076, транспортная железнодорожная накладная № ЭЬ 339977, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЭ 867002, транспортная железнодорожная накладная № ЭЭ 535292, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЯ 081361, транспортная железнодорожная накладная № ЭЯ 545135, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭА 821132, транспортная железнодорожная накладная № ЭА 617685, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭВ 449211, транспортная железнодорожная накладная № ЭВ 219808, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки, транспортная железнодорожная накладная № ЭГ 430079, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭД 684780, транспортная железнодорожная накладная № ЭД 446545, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЕ 411821, транспортная железнодорожная накладная № ЭЕ 182817, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭЖ 191659, транспортная железнодорожная накладная № ЭЖ 876905, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ, требование накладная формы ГУ-32 № отправки ЭИ 530226, транспортная железнодорожная накладная № ЭИ 185283, акт № о приемки топлива от ДД.ММ.ГГГГ. После вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности;

- оптические носители информации – диски СD – R №с, СD – R №с, СD – R №с, СD – R №с содержащие записи телефонных переговоров за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые вели ФИО3 и ФИО15; оптический носитель информации – диск СD – R МНИ №с с видеозаписью ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средство» от ДД.ММ.ГГГГ; материалы оперативно – розыскных мероприятий: «наведение справок», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «опрос»: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; запрос на предоставление информации № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо исх. 27-30/203 от ДД.ММ.ГГГГ за подписью начальника межмуниципального отдела по Гулькевичскому и 

<

адрес>м Управления Росреестра по 

<

адрес> ФИО11; выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости №; выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости №; запрос на предоставление информации № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо (СЭД) исх. 7/10-42-204 от ДД.ММ.ГГГГ за электронной подписью начальника регионального отдела информационного обеспечения ГИБДД ФИО12; сведения по данным учета транспортных средств федеральной информационной системы Госавтоинспекции МВД России (ФИС ГИБДД-М) в отношении ФИО3 и ФИО2; запрос на предоставление информации № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк» исх. SD0133756790 от ДД.ММ.ГГГГ и отчет по банковской карте и счетам ФИО3; рапорт начальника ОЭБ и ПК ЛО МВД России на станции Кавказская Свидетель №11 от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение начальника ЛО МВД России на станции Кавказская подполковника полиции ФИО13 № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол проведения ОРМ «Обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к протоколу; сохранная расписка ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; сохранная расписка ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение начальника ЛО МВД России на станции Кавказская подполковника полиции ФИО13 № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол проведения ОРМ «Обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к протоколу; сопроводительное письмо исх. 4703 от ДД.ММ.ГГГГ «о направлении задания» в ЭКЦ УТ МВД России по СКФО; задание на проведение исследование нефтепродуктов и горюче – смазочных материалов от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и копия паспорта на имя ФИО2; рапорт начальника ОЭБ и ПК ЛО МВД России на 

<

адрес> Свидетель №11 от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение начальника ЛО МВД России на станции Кавказская подполковника полиции ФИО13 № о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол проведения ОРМ «Обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к протоколу; объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ и копия паспорта на имя ФИО18; объяснение ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ; запрос на установления ущерба исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № ОДМС 2-141 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол заседания рабочей инвентаризационной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ; ярлык по замере нефтепродуктов № от ДД.ММ.ГГГГ; ярлык по замере нефтепродуктов № от ДД.ММ.ГГГГ; сведения Краснодарского отдела материально – технического обеспечения №/ОДМС -2 от ДД.ММ.ГГГГ; копия заявления ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ; копия заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; копия заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа №/Ок от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа №/Ок от ДД.ММ.ГГГГ; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; копия должностной инструкции мастера участка производства базы топлива станции Кавказская Краснодарского отдела материально – технического обеспечения обособленной структурной единицы Северо – Кавказской дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения – филиала ОАО «РЖД» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия распоряжения №/р от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении инструкции «Методы, средства и порядок измерения количества нефтепродуктов при товарно – учетных операциях в ОАО «РЖД»»; объяснение Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ и копия паспорта на имя Свидетель №8; объяснение Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ и копия паспорта на имя Свидетель №9; объяснение Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ и копия паспорта на имя Свидетель №10; запрос исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; копия положения о Краснодарском отделе МТО обособленной структурной единицы Северо – Кавказской дирекции снабжения – структурного подразделения Центральной дирекции закупок и снабжения филиала ОАО «РЖД»; объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ;

материалы результатов оперативно – розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров»: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; стенограмма телефонных разговоров ФИО2 и ФИО3; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, после вступления приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела; 

- коаксиальный масляный компрессор модели «PRORAB 2024А», серийный № и шланг к компрессору, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Кавказская, после вступления приговора в законную силу, вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Егорова